Dum quaestiones tuas in manibus meis tenerem, finitis iam superioribus libris, ut respondendo aliquid exinde scriptitarem, pervenit ad manus meas epistola ex Aquis regio directa palatio, qualiter tu librum tractatus mei, quem tibi ante biennium praestiti, in epistolis ad Corinthios, iudicio episcoporum atque optimatum damnandum ad eundem iam dictum palatium praesentari feceris. Quem tractatum ibidem non damnandum, sed scribendum, amici mei non solum humiliter, sed etiam amabiliter susceperunt. Ignoscat tibi Dominus, testis vitae meae et largitor operis mei, qui non timuisti sermonibus detrahere veritatis, et sedens adversum me loqueris mendacium et adversus filium matris Ecclesiae posuisti scandalum, mortemque quam Oza pro illicita praesumptione pertulit in corpore, si ita est, tu vivens gestas in mente <sup>7</sup>.

El comentario es inédito y no podemos saber el fundamento de la acusación de Teodemiro. Comba <sup>8</sup> cree que la razón hay que buscarla en una frase del final de la carta prefacio, donde Claudio parece negar la necesidad de las obras:

De ammonitione fratrum et exhortatione inde rogasti quod scriberem, ut votum quod voverunt Domino reddant — et votum, ut dico, non propositum quod scripsisti, quod solius Dei est —, nullam admonitionem meliorem potui invenire, quam epistolae primae Pauli apostoli, quam misi, *quiu tota inde agitur ut merita hominum tollat, unde*

<sup>7</sup> PL, 104, 811; MGH, Ep. IV, 609.

<sup>8</sup> E. COMBA, *I nostri protestanti*, t. I: *Avanti la riforma* (Firenze 1895), p. 135.

*maxime nunc monachi gloriantur, et gratiam Dei commendat, per quam omnis qui vovit, quod vovit Domino reddat*<sup>9</sup>.

La opinión del protestante italiano parece inadmisibile, pues nunca se le echó en cara a Claudio nada referente a la gracia; su expresión hay que considerarla como una salida humorística, que podía quizás ofender el sentido monástico del abad de Psalmody y hubiera provocado la risa de los prelados palaciegos, pero que no tiene ninguna importancia en el comentario<sup>10</sup>. Parece más natural que se trate siempre de lo mismo: el tema de las imágenes. De una lectura antigua del comentario inédito, conservamos dos expresiones que pueden insinuar la doctrina y la práctica iconoclasta de Claudio, expresiones que a Teodemiro le debían parecer dignas de corrección, sobre todo estando informado de la gestión pastoral de su amigo.

I Cor. 1, 30: «Iustum est Creatorem colere, caeteris spretis».

Pero la expresión es del Ambrosiaster, teóricamente Ambrosio, al cual era atribuído el comentario, y se encuentra también en Rabano Mauro<sup>11</sup>.